新北市立永平高級中學110學年度校內科學展覽實施辦法

一、主旨：

激發學生學習科學之興趣，提高學生對科學之想像力﹑思考力及創造力，培養學生對科學之正確觀念及態度，激勵學生獨立研究潛能、增進師生研習科學之機會。

二、展覽科別：

(一)生物科　　(二)數學科  (三)物理科  (四)化學科  (五)地球科學科

(六)生活與應用科學科 (七)資訊科技
      ◎ 學生自選科別，請任課教師協助指導製作。
三、展覽內容：作品合於下列各項內容之一者，均得參加展覽。

(一)未經發表之科學研究或新的科學研習結果。

(二)科學技術之創新、發明或研究。

(三)科學原理、定律、觀念、精神、態度、方法之闡釋或介紹。

(四)經蒐集、整理，能作有系統陳述之科學資料。

(五)科學實驗及教學儀器、機具或模型之製作。

(六)科學實驗之新操作方法及應用。

        (七)生活科學小發明。

◎ 參展之作品內容應以所學教材內容及所作之科學研究為主。參展作品說明書中，研究動機一項下需說明參展作品與教材之相關性。(依據中華民國科展實施要點)。

   四、辦理單位：

       由教務處主辦，有關處室及數學、自然、科技學科教學研究會協辦。

   五、報名時間：
110年9月15日(星期三) 〜 109年9月24日(星期五)下午16:30止。

報名表請指導老師與導師簽名後送交教務處設備組。

   六、展覽件數：

高中部：高一每班至少參加一件作品為原則。

   　　　　　　 高二自然組每班至少參加一件作品為原則。(社會組自由參加)

                高一數理特色班每班至少三件。
高二數理特色班每班至少四件。
   　　　　　　 國中部：國一專題閱讀報告或科展一件。
                        國二每班至少一件。(國三自由參加) 。
   七、送展佈置：

 (一)科展板領取：
三夾板寬60cm，高90cm。展品壁報於評審時，需黏貼於三夾板上。

請於110年10月25日(星期一)～109年10月29日(星期五)至教務處設備組領取。

 (二)作品說明書：
請於110年10月25日(星期一)～109年10月29日(星期五)送交教務處設備組彙整。

格式如附件。(可自行影印或設計A4大小)

◎科展格式可於本校校園網路公告系統上取得電子檔。http://www.yphs.ntpc.edu.tw/
首頁 => 行政單位 => 教務處 => 教務處各項活動辦法 => 110學年度校內科展活動辦法
[image: image1.png]G Google

@ zEEsEEeEs | FhTT X

<« C (t A F=2 | yphsntpcedutw/office/div 210/d21001 list/109-BEERANBET I/

H P EEEBANTRES

HRTLKFLATH

New Taipei Municipal Yong-Ping High School

=5 TUED - HEE - FEESEIRMRE > 110 REERAREERNWE

@ rosFEanhREans|c x |V SEXE FEmX

=
HBERBEE

HBEERER

BPHARBAAEY MOEEEATES_AARERE
BRI REEY

HBERETH

ETREBBEELS

» XTEEEEE

» BBESEIRRE

[ E-t:]

e

uBEE
uERWRRE
wEBE

TRESRE
THER
FILHI AT
REETRERS L LEFE
=

BRE

HBE

miE

Il 110 BEERARREEIE

5F- X | @ [22TR) 7080905k 0 x | +

£ PRBSE

BT
Lkt

&

=t
b
55

|

       (三)展覽作品佈置：

時間：比賽當天，110年11月9日(星期二)上午11:00〜12:30止。

地點：圖書館5樓 ( 請依指定位置排放 )

       (四)展品展示板注意事項：
           (１)一律以半開壁報紙書寫。

              ( 以淺色系海報紙書寫，以利閱讀 )
           (２)內容項目包括：①摘要  ②動機  ③目的  ④器材   ⑤研究過程或方法

⑥結果  ⑦討論  ⑧結論  ⑨參考資料

           (３)文字書寫(或繕打)一律為橫式，由左到右。

   八、評審：

        (一)時間：110年11月09日(星期二) 13：00 ~ 16：00，
評審時，各組應至少派代表一名在場解說。

        (二)評審委員：由校長聘請校內外科學教師或學者專家擔任。

        (三)評審標準：依照中華民國中小學科學展覽會實施要點，分六方面評審：

1.主題或材料之鄉土性。

2.主題或解決問題之創意。

3.科學方法之適切性(含科學精神態度、思考邏輯程序、研究日誌之詳實性及作品之完整性)。

4.學術性及實用性價值。

5.表達能力及生動程度(操作技術)。

6.主題與教材之相關性。

   九、展覽時間：
110年11月09日(星期二)至110年11月12日(星期五)。

   十、展覽地點：圖書館5樓
※圖書館5樓於110年11月09日(星期二)至110年11月12日(星期五)進行封館展覽

   十一、獎勵：

         佳作以上作品發給獎狀獎品並記功嘉獎如下，以資鼓勵。

         第一名：小功一次，禮卷1200元整。

         第二名：嘉獎二次，禮卷1000元整。

         第三名、佳作：嘉獎一次。第三名禮卷800元整。佳作禮卷600元整。
   十二、撤件：

110年11月12日(星期五)中午12:00〜13:00止，作者親自前往展覽地點退件。

   十三、本計畫陳校長核可後實施，修正亦同。
新北市立永平高級中學110學年度科學展覽會  作品報名表

班級：         （註明國、高中）
	編 號
	科 目
	座號
	姓      名
	作   品   名   稱
	 指導教師簽名

1. 請學藝股長負責。

2. 報名表請指導老師與導師簽名後於9月15日(星期三) 〜 9月24日(星期五)放學前，送交教務處設備組，逾期將催收。
3. 每件作品作者最多不超過四人，總編號(由設備組編寫)請勿填。
· 惠請各班導師協助督導學生參與，並協請指導教師配合製作參展作品並掌握進度

導師簽名：
作品說明書封面

新北市立永平高級中學110學年度校內科學展覽

作品說明書

科別：

組別：

作品名稱：

關鍵詞：               、               、
編號：
製作說明：

1. 說明書封面僅寫科別、組別、作品名稱及關鍵詞。

2. 組別請說明為高中組或國中組。

3. 編號請勿自行填寫，由設備組統一編列，公佈後方可填上。

4. 封面編排可由參展作者自行設計。

5. 請填寫說明書內文，格式見下一頁。

說明書內文範例

作品名稱

1、 摘要

2、 研究動機

3、 研究目的

4、 研究設備及器材

5、 研究過程或方法

6、 研究結果

7、 討論

8、 結論

9、 參考資料及其他

說明：

1. 作品說明書一律以A4大小紙張由左至右打字印刷或正楷書寫影印。

2. 作品說明書內容文字及圖表以不超過7000字，總頁數不超過二十頁為原則。

3. 內容使用標題次序為壹、一、(一)、1、(1)

4. 研究動機一項下需說明參展作品與教材之相關性。
5. 期刊論文之書寫次序如下，各項以逗號(，)相隔。
(1)作者 (2)出版年 (3)篇名 (4)期刊名稱 (5)卷期 (6)頁數

6. 參考資料中，圖書單行本之書寫次序如下
(1)作者 (2)書名 (3)版次 (4)出版地 (5)出版社 (6)頁數 (7)出版年

PAGE
2